关于区十五届人大三次会议代表第89号建议的答复
朱晓郁代表：

您提出的关于秋浦河流域生态资源保护和合理开发利用的建议（第89号）已交由我局办理，经与区旅委共同研究，现答复如下：

一、关于加强秋浦河水产资源保护方面

目前，我们主要做了以下工作：一是建立了秋浦河特有鱼类国家级水产种质资源保护区。2009年8月，区政府批准建立秋浦河鳜鱼水产种质资源保护区。2010年11月，该保护区被农业部批准为秋浦河特有鱼类国家级水产种质资源保护区（农业部公告第1491号）。保护区位于秋浦河殷汇大桥至池口段长江口（含天生湖），全长34.8公里。主要保护对象是鳜鱼、斑鳜，其他保护物种包括光唇鱼、长麦穗鱼等土著鱼类。二是结合长江春禁，每年在秋浦河实行禁渔期制度。由区政府发布禁渔通告，对秋浦河保护区实行3个月全面封河禁渔（4月1日—6月30日），禁止一切捕捞、采集水生动植物活动。保护区禁渔期的管理按照“属地管理、分级负责”的原则，由区政府统一领导，以镇街道为主，区水产局负责牵头组织实施，区直有关部门密切配合，实行目标管理责任制。区水产局渔政执法人员定期或不定期地开展巡江、巡河，并设立了举报电话，一旦发现非法捕捞行为，立即从严查处。在监督检查过程中,做到了五个结合：联合检查与分散检查相结合、水上检查与陆上检查相结合、白天检查与晚上检查相结合、突击检查与常规检查相结合、明查与暗访相结合。三是强化舆论宣传。我们通过在街头拉横幅标语，设置渔业法律、法规咨询台，印发宣传资料等方式，宣传保护渔业资源的重大意义，征得渔民对渔政执法的理解和支持；同时，与电视台、报社等新闻媒体联办节目，现场采访，强化宣传，教育渔民。

二、关于有效开发秋浦河的自然景点，促进生态资源保护和旅游资源利用方面

秋浦河是贵池区境内非常重要的一条河流，旅游资源丰富，交通区位优越，有着“流淌着诗的河”的美誉。目前，编制完成的《贵池区旅游总体规划》、《池州市秋浦河沿线贵池段总体规划》、《贵池区乡村旅游发展总体规划》都早已把秋浦河旅游开发与保护纳入贵池区旅游开发的重中之重，建议中的秋浦河南岸的蛇形山等自然景点就在正在开发建设的杏花村文化旅游区核心景区里。下一步，我们还将进一步加大秋浦河沿线旅游资源的开发和保护力度，尽快把贵池打造成皖南国际文化旅游区的重要旅游目的地。

感谢您对我区秋浦河流域生态资源保护和开发工作的关心支持。

（联系人：包华驹，联系电话：5229027）。

池州市贵池区水产局（印章）

2014年4月30日